vous attendez? Quel est le crime, encore une fois, le forfait étrange pour lequel il ne daigne plus vous regarder? L'ignorez-vous? Souvenez-vous du cri de vos pères: « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants; » *Math.* xxvii, 25; et de cet autre: « Venez, tuons-le, et nous aurons l'héritage; » *Ibid.* xxi, 8; et de cet autre encore: « Nous n'avons d'autre roi que César. » *Joan.* xix, 15. Vous tenez ce que vous avez choisi vous-mêmes, vous serez les esclaves de César, jusqu'à la fin du monde, jusqu'à ce que la plénitude des nations soit entrée et que le salut s'accomplisse pour tout Israël; de telle sorte qu'après avoir été le premier, il arrive le dernier.

8. Voilà ce que j'ai dicté pour vous, qui restez comme un modèle d'éloquence, et qui, après avoir passé par les honneurs d'une double préfecture, avez acquis aujourd'hui une bien plus haute dignité dans le Christ (1); ceci n'est qu'une élucubration rapide et sans ordre; mais je n'ai pas cru pouvoir absolument me réuser. C'est dans le même temps, ou mieux dans le même jour, qu'on me remettait votre lettre et qu'on exigeait la mienne; il fallait ou ne pas répondre du tout, ou répondre sans aucun soin du style: les convenances ne permettaient pas cela, ceci m'était imposé par la charité.

(1) Claudianus Postumus Dardanus, à qui cette lettre est écrite, avait deux fois été préfet du prétoire des Gaules, en 409 et 413; de sources commentateurs l'ont établi d'après quelques documents qui remontent à cette époque. Il existe une lettre de saint Augustin à ce même Dardanus.

nunquam tui oblitus est, nunc per tanta spatia temporum miseris tuis non addocuit, ut solvat captivitatem, et ut verius dicam, expectatum tibi mittat Antichristum? Ob quod, inquam, facinus, et tam execrabile scelus avertit a te oculos suos? Ignoras? Memento vocis parentum tuorum: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros; » *Math.* xxvii, 25; et: « Venite occidamus eum, et nostra erit hereditas; » *Ibid.* xxi, 8; et: « Non habemus regem, nisi Cæsarem; » *Joan.* xix, 15. Habes quod elegisti, usque ad finem mundi serviturus es Cæsari, donec gentium introeant plenitudo, et sic omnis Israel salvus fiat; ut qui quondam erat in capite, vertatur in caudam.

8. Hæc tibi, vir eloquentissime, in duplici Prefectura honore transacto, nunc in Christo honorator, tumultuaria et brevi lucubratione dictavi, ne viderer omnino redicere. Eodem enim tempore, imo eodem mihi die, et litteræ tuæ redditæ sunt, et meæ expetitæ; ut aut tacendum fuerit, aut incompto eloquio respondendum: quorum alterum pudoris, alterum caritatis est.